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YOĞUN BAKIM ÜNİTESİNDE TEDAVİ GÖREN 
HASTALARIN ALGILADIKLARI ÇEVRESEL 

STRESÖRLER

Günay ŞEN1, Zülfünaz ÖZER2

1İç Hastalıkları Hemşireliği Tezli Yüksek Lisans Programı Öğrencisi, Hemşirelik Anabilim Dalı, Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, 
İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi, İstanbul, ID: 0009-0004-4163-3039

2Dr. Öğr. Üyesi, Hemşirelik Bölümü, Sağlık Bilimleri Fakültesi, İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi, İstanbul, ID: 0000-
0002-2431-2346

Özet
Yoğun bakım üniteleri, özel tedavi yöntemlerinin uygulandığı birimler olması nedeniyle hastalar 

fiziksel, çevresel ve psikososyal açıdan birçok stresöre maruz kalmaktadır. YBÜ’lerdeki stresörler: 
Fiziksel; entübasyon tüpleri, nazogastrik sonda ve foley kataterler, ağrı, huzursuzluk, bireylerin aç ve 
susuz olması, mekanik ventilatör desteği, uyku sorunları, non-invaziv girişimler, solunum sıkıntısı, 
aspirasyon vb’dir. Fizyolojik; immobilizasyon, kısıtlılık, sık muayene, iletişimde bozulma, bağımlılık, 
aile bireylerinin ya da yakınlarından uzak kalma, baygınlık, bunalma hissidir. Çevresel; rahat olmayan 
hasta yatakları, fiziksel çevrenin uygun sıcaklıkta olmaması, sürekli ışık ve gürültü, mahremiyetin 
olmaması, rahatız edici kokular gibi stresörlerdir. Tüm bu stresörler hastalarda fiziksel ve duygusal uyum 
güçlükleri, anksiyete, depresyon, oryantasyon bozukluğu, deliryum gibi çeşitli psikolojik semptomların 
ortaya çıkmasına neden olmaktadır.  Bu stresörler, hastaların yoğun bakım ile ilgili olumsuz deneyimler 
yaşamasına neden olmaktadır. 

Hastaların yaşadığı stres ve buna bağlı oluşan rahatsızlıklar bireyin sağlığı üzerinde olumsuz etki 
göstermekte, iyileşme sürecini uzatmakta ve hastanede kalış süresini artırmaktadır. Hastaların yoğun 
bakım ünitesinde bulundukları süre boyunca karşılaştıkları olumsuz deneyimlerin; taburcu olduktan 
sonra, anksiyete, depresyon, öfke, güçsüzlük, spiritüel sıkıntı, uyku yoksunluğu ve strese neden olduğu ve 
bu durumun yaşamlarını olumsuz etkilediği bildirilmektedir. Hastaların kritik dönemlerinde sürdürülen 
bakımın ve rehabilitasyonda sürecinde korku, anksiyete, depresyon ve olumsuz sağlık davranışlarına 
neden olabilecek stresörlerin ve etkileme düzeylerinin belirlenmesi, bakım gereksinimlerinin 
değerlendirilmesinde oldukça önemlidir. Yoğun bakımda tedavi gören hasta için stres yaratan çevresel 
faktörlerin hemşire tarafından bilinmesi ve uygun önlemlerin alınması hastanın iyileşme sürecini olumlu 
yönde etkilemektedir.

Anahtar Kelimeler: Yoğun Bakım, Çevresel Stresörler, Hasta, Hemşire, 
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Environmental Stressors Perceived by Patients Treated in Intensive 
Care Unit 

Abstract
Since intensive care units are units where special treatment methods are applied, patients are exposed 

to many physical, environmental and psychosocial stressors. Stressors in ICUs are as follows: Physical 
stressors; intubation tubes, nasogastric catheters and foley catheters, pain, restlessness, individuals’ 
being hungry and dehydrated, mechanical ventilator support, sleep problems, non-invasive interventions, 
respiratory distress, aspiration, etc. Physiological stressors; immobilisation, limitation, frequent 
examinations, impaired communication, dependency, being away from family members or relatives, 
fainting, feeling overwhelmed. Environmental stressors; uncomfortable patient beds, unfavourable 
temperature of the physical environment, constant light and noise, lack of privacy, unpleasant odours. 
All these stressors cause various psychological symptoms in patients such as physical and emotional 
adaptation difficulties, anxiety, depression, disorientation and delirium. These stressors cause patients to 
have negative experiences related to intensive care. 

The stress experienced by patients and related disorders have a negative impact on the health of the 
individual, prolong the healing process and increase the duration of hospitalisation. It is reported that 
the negative experiences of patients during their stay in the intensive care unit cause anxiety, depression, 
anger, powerlessness, spiritual distress, sleep deprivation and stress after discharge, and this situation 
affects their lives negatively. Determining the stressors that may cause fear, anxiety, depression and 
negative health behaviours and their levels of influence in the process of care and rehabilitation in 
critical periods of patients is very important in the evaluation of care needs. Nurses’ knowledge of the 
environmental factors that cause stress for patients receiving treatment in intensive care and taking 
appropriate measures affect the recovery process of patients positively.

Key Words: Intensive Care, Environmental Stressors, Patient, Nurse

GİRİŞ
Yoğun Bakım; bir ya da daha fazla organ veya organ sistemlerinde oluşan, ciddi işlev bozuklukları 

veya yetmezliklerinin ve altta yatan nedenlerin izlem, tanı ve tedavisi ile bu işlevlerin sürdürülmesi 
için uygulanan yöntemlerin tümüdür. Yoğun bakım üniteleri (YBÜ) ise, bir ya da daha fazla organ veya 
sistemlerde ciddi işlev bozukluğu nedeniyle yoğun bakım gereksinimi olan hastaların iyileştirilmesini 
amaçlayan, yerleşim biçimi ve hasta bakımı açısından ayrıcalık taşıyan, ileri teknolojiye sahip cihazlarla 
donatılmış, 24 saat yaşamsal göstergelerin gözlemi ve hasta tedavisinin yapıldığı klinikler olarak 
tanımlanmıştır (Yoğun Bakım Ünitelerinin Standartları Genelgesi, 2008).  

Yoğun bakım üniteleri hem akut, hem de kronik hastalıkların seyrinde görülen ve hayatı tehdit eden 
organ yetmezliklerinin izlenmesi ve tedavisi için geliştirilmiş, sıkı takip ve anında müdahale için hemşire 
başına düşen hasta sayısının az olduğu, ileri teknolojik özelliklerin kullanıldığı özel tedavi üniteleridir.  
Hemşirelik hizmetleri hastayı fiziksel, psikolojik ve sosyal yönleriyle birlikte bir bütün olarak ele 
almaktadır. Bu nedenle YBÜ’lerde hastaların bakımları fizyolojik, psikolojik ve sosyal gereksinimleri 
göz önünde bulundurularak planlanmalıdır. (Şahin ve Kökçar,2018).

Yoğun bakım üniteleri, özel tedavi yöntemlerinin uygulandığı birimler olması nedeniyle hastalar 
fiziksel, çevresel ve psikososyal açıdan birçok stresöre maruz kalmaktadır (Karadeniz ve Kanan, 
2019). YBÜ’lerdeki stresörler: Fiziksel; entübasyon tüpleri, nazogastrik sonda ve foley kataterler, ağrı, 
huzursuzluk, bireylerin aç ve susuz olması, mekanik ventilatör desteği, uyku sorunları, non-invaziv 
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girişimler, solunum sıkıntısı, aspirasyon vb’dir. Fizyolojik; immobilizasyon, kısıtlılık, sık muayene, 
iletişimde bozulma, bağımlılık, aile bireylerinin ya da yakınlarından uzak kalma, baygınlık, bunalma 
hissidir. Çevresel; rahat olmayan hasta yatakları, fiziksel çevrenin uygun sıcaklıkta olmaması, sürekli 
ışık ve gürültü, mahremiyetin olmaması, rahatız edici kokular gibi stresörlerdir (Şahin ve Kökçar, 2018). 
Tüm bu stresörler hastalarda fiziksel ve duygusal uyum güçlükleri, anksiyete, depresyon, oryantasyon 
bozukluğu, deliryum gibi çeşitli psikolojik semptomların ortaya çıkmasına neden olmaktadır (Karadeniz 
ve Kanan, 2019).  Bu stresörler, hastaların yoğun bakım ile ilgili olumsuz deneyimler yaşamasına neden 
olmaktadır (Adsay ve Dedeli, 2015). 

Hastaların yaşadığı stres ve buna bağlı oluşan rahatsızlıklar bireyin sağlığı üzerinde olumsuz etki 
göstermekte, iyileşme sürecini uzatmakta ve hastanede kalış süresini artırmaktadır. Hastaların YBÜ’de 
bulundukları süre boyunca karşılaştıkları olumsuz deneyimlerin; taburcu olduktan sonra, anksiyete, 
depresyon, öfke, güçsüzlük, spiritüel sıkıntı, uyku yoksunluğu ve strese neden olduğu ve bu durumun 
yaşamlarını olumsuz etkilediği bildirilmektedir (Karahan ve ark., 2020). Yoğun bakım ünitesinden 
transferi yapılan hastalar korku, anksiyete, ağrı ya da rahatsızlık hissi, uykusuzluk ve bilişsel bozukluk 
gibi çoğunlukla olumsuz deneyimler yaşarken; az da olsa güvenli bir çevrede bulunma ve hemşirelerin 
verdiği güven duygusu gibi olumlu yoğun bakım deneyimlerine de ifade edebilmektedir (Tel ve Tel, 
2009; Özşaker ve ark., 2013; Uslu ve Korkmaz, 2015). YBÜ’de kalmış olan hastaların daha sonraki 
dönemlerde; normal yaşamlarına dönebilme, günlük rutinlerini yapabilme ve yoğun bakım ortamıyla 
ilgili olumsuz deneyimleri geride bırakabilme ve olumsuz deneyimlerin etkisinden kurtulabilmeyi 
çabuk başaramadıkları bildirilmektedir (Terzi ve Kaya, 2011). 

Bireyi stres ve sorumluluklardan uzaklaştırarak rahatlatan, ruhsal ve fiziksel açıdan yeniden enerji 
depolanmasını sağlayan süreçlerden biri; temel yaşam gereksinimlerinden biri olan uykudur. Fiziki 
ortamı, kullanılan teknik donanımı ve işleyiş biçimi nedeniyle diğer ünitelerden farklılık gösteren 
yoğun bakım ünitelerinde sık görülen uyku bozuklukları hasta morbitidesinin artmasına yol açan önemli 
sorunlar arasında yer almaktadır (Kurt ve Enç, 2013). Uyku kalitesinin düşük olması yoğun bakım sonrası 
hastalarda en sık görülen sorunlardan biridir. Hastanede yatan hastalarda genellikle uyku kalitesinde 
bozulma, uykuya dalmada zorluk, uyku bölünmeleri ve toplam uyku süresinde azalma görülmektedir 
(Uslu ve Korkmaz, 2015). Ayrıca, YBÜ hastalarının uyku döngüsünün bozulması bağışıklık sistemini 
etkileyebilmekte,  enfeksiyonlara karşı direncini azaltabilmekte ve  yara iyileşmesinde gecikmeye neden 
olabilmektedir (Çam ve Şahin, 2018).

Yoğun bakım ünitesindeki, invaziv prosedürlerin varlığı, mahremiyetin eksikliği, ailenin ayrılması, 
hareketsizlik, ağrı, sıklıkla mekanik ventilasyon ihtiyacı, sürekli gürültü, kötü yönelim işaretleri, sık 
uyku kesintileri ve tanıdık olmayan kişilerin varlığı hastaları olumsuz etkilemektedir. Ayrıca, YBÜ 
hastalarının uyku döngüsünün bozulması bağışıklık sistemini etkileyebilmekte, enfeksiyonlara karşı 
direncini azaltabilmekte ve yara iyileşmesinde gecikmeye neden olabilmektedir.  Hastanın bireysel 
özellikleri, YBÜ’de yatmak gibi zor deneyimleri strese sebep olabilmektedir (Çam ve Şahin, 2018). 

Karadeniz ve Kanan’nın (2019) yaptıkları çalışmaya göre; ağrı, su içememe, aile ve arkadaşlarını 
günde birkaç dakika   görmek, mahremiyetin   olmaması, tüplere bağlanmış olmak, eşini özlemek, 
serum setleri nedeniyle el ve kollarının hareketinin önlenmesi, girişimlerin zamanını bilememek 
gibi durumlar stresörler olarak saptanmıştır (Karadeniz ve Kanan, 2019). Dönmez ve arkadaşlarının 
(2020) “Yoğun Bakım Ünitesindeki Çevresel Stresörlerin Hastalar Tarafından Algılanması” başlıklı 
çalışmasında, YBÜ’de çevresel stresörleri eğitim durumu, daha önce entübe olma deneyimi ve YBÜ’de 
kalma süresinin olumsuz etkilediği bildirilmiştir (Dönmez ve ark., 2020). Şahin ve Kökçar’ın (2018) 
“Bir Stresör Olarak Yoğun Bakım” başlıklı çalışmalarında; hastaların en fazla algıladıkları stresörün 
ağrı olduğu bulunmuştur (Şahin ve Kökçar, 2018). Yüksel ve Özbal (2020) yaptıkları çalışmada, 
hastalar birinci basamak yoğun bakım ünitelerinde kendilerini olumsuz etkileyen çevresel stresörlere 
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maruz kaldıklarını ifade etmişlerdir. Hastaları en fazla etkileyen ilk beş stresörün ise; ağrının olması, 
ışıkların sürekli açık kalması, diğer hastaların ağlama/inlemelerinin duyulması, tüplere bağlanmış 
olmaları, burunda ve ağızda tüplerin olması şeklinde saptanmıştır (Yüksel ve Özbal, 2020). Krampon 
ve arkadaşların (2012) yaptıkları sistematik derlemede, 137 adet yoğun bakım stres faktörü belirlenmiş 
ve dört ana gruba ayrılmıştır. Birinci grup “Fiziksel, tedavi ve hastalıkla ilgili stresörler” başlığında 
en yüksek stres faktörü; acı içinde olmak, ikinci grup “Ruh sağlığı stresörleri” başlığında en yüksek 
stres faktörü; ölüm korkusu, üçüncü grup “İletişim stresörleri” başlığında en yüksek stres faktörü; 
konuşamamak, dördüncü grup “Çevresel stresörler” başlığında en yüksek stres faktörü; diğer hastaların 
feryatlarını duymak olarak tespit edilmiştir (Krampon ve ark., 2021).

SONUÇ
Hastaların kritik dönemlerinde sürdürülen bakımın ve rehabilitasyon sürecinde korku, anksiyete, 

depresyon ve olumsuz sağlık davranışlarına neden olabilecek stresörlerin ve etkileme düzeylerinin 
belirlenmesi, bakım gereksinimlerinin değerlendirilmesinde oldukça önemlidir. Hasta için stres yaratan 
çevresel faktörlerin hemşire tarafından bilinmesi ve uygun önlemlerin alınması hastanın iyileşme sürecini 
olumlu yönde etkilemektedir (Çınar ve ark., 2011; Dönmez ve ark., 2020; Gerguş, 2020). Hastaların 
yoğun bakımda kaldıkları süre içinde yaşadıkları bu olumsuz deneyimleri azaltmada hemşirelere önemli 
görevler düşmektedir. Hemşirelerin, hasta ile olumlu iletişim kurma ve empati yapma, hastayı fiziksel 
ve manevi açıdan ele alma, ağrıyı değerlendirme ve tedavisini sağlama, gerekli çevresel düzenlemeleri 
yaparak uyku ve dinlenmeyi sağlama gibi pek çok konuda bilgi ve beceriye sahip olması beklenmektedir. 
Hemşirelerin hastaya bu doğrultuda bütüncül ve kaliteli bakım sunabilmesi için öncelikle bakım verdiği 
hastalarının yaşadıkları olumsuz deneyimleri ve bu deneyimlere neden olan faktörleri belirlemesi ve 
hastaların bakım gereksinimlerini bu doğrultuda karşılaması gerekmektedir (Sarıgül ve Kavurmacı, 
2022). 
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